

BÁO CÁO

Công tác 06 tháng đầu năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 06 tháng cuối năm 2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 06 tháng cuối năm 2016 như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC KỲ HỌP HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

Năm 2016 là năm chuyển giao giữa 02 nhiệm kỳ của HĐND tỉnh, thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thành công kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2011-2016. Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh khóa V tập trung đánh giá những kết quả đạt được của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh trong việc thực hiện chức năng quyết định và chức năng giám sát; về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh...đồng thời nghiêm túc nhìn nhận những hạn chế còn tồn tại trong hoạt động của HĐND, UBND tỉnh để khắc phục trong nhiệm kỳ mới.

Ngay sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp vào ngày 22/5/2016, Thường trực HĐND tỉnh khóa V tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị nội dung và các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021. Kết quả tại kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa VI đã bầu các chức danh của HĐND, UBND và Hội thẩm Tòa án nhân dân, thành lập Ban Dân tộc của HĐND tỉnh đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục luật định. Hiện nay, các cơ quan của HĐND tỉnh đã ổn định tổ chức, đi vào hoạt động, đã và đang tiếp tục triển khai chương trình giám sát, khảo sát năm 2016; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 2, Thường trực HĐND tỉnh khóa VI đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; chỉ đạo công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri toàn tỉnh, kịp thời chuyển đến UBND tỉnh xem xét, trả lời tại kỳ họp. Trên cơ sở nội

dung, chương trình kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh kịp thời phân công các Ban của HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 2 đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân có hiệu lực từ ngày 01/7/2016. Việc ban hành quyết định triệu tập kỳ họp, thông báo về nội dung kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng và cung cấp tài liệu kỳ họp cho đại biểu HĐND tỉnh được thực hiện đúng quy định.

II. CÔNG TÁC GIÁM SÁT

1. Giám sát chuyên đề:

Ngay từ khi xây dựng chương trình giám sát năm 2016 để HĐND tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp cuối năm 2015, Thường trực HĐND tỉnh khóa V đã xác định, năm 2016 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng (*Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, kết thúc nhiệm kỳ hoạt động HĐND tỉnh khóa V, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021...*), do vậy trong 06 tháng đầu năm 2016, hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tập trung vào việc giám sát công tác bầu cử ở địa phương theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh triển khai tích cực công tác rà soát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh trong nhiệm kỳ 2011-2016 để chuẩn bị cho hoạt động giám sát chuyên đề báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 3 (tháng 12/2016).

2. Hoạt động chất vấn:

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tại kỳ họp và phát huy vai trò, nhiệm vụ của đại biểu HĐND tỉnh khóa VI, từ việc tiếp nhận, tổng hợp kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đã định hướng các nhóm vấn đề để đại biểu HĐND tỉnh chất vấn. Thường trực HĐND tỉnh cũng đã chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh tổng hợp đầy đủ các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh, xây dựng chương trình phiên chất vấn để HĐND tỉnh tiến hành chất vấn tại kỳ họp này. Đây là hoạt động được cử tri và Nhân dân toàn tỉnh quan tâm, mong đợi, Thường trực HĐND tỉnh sẽ truyền hình trực tiếp để cử tri và Nhân dân toàn tỉnh theo dõi.

3. Hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp nhận, nghiên cứu, phân loại 102 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và đã chuyển 15 đơn, thư đến UBND tỉnh, cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh và UBND cấp huyện giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời theo dõi, đôn đốc giải quyết một số vụ việc cụ thể.

4. Thường trực HĐND tỉnh cũng đã chỉ đạo công tác điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban của HĐND tỉnh theo đúng chương trình giám sát đã được HĐND tỉnh xem xét, thông qua.

III. XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH MỘT SỐ NỘI DUNG KHÁC THUỘC THẨM QUYỀN CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

Tiếp tục thực hiện quy định của Luật đầu tư công, Thường trực HĐND tỉnh đã cho ý kiến về chủ trương đầu tư một số dự án như: dự án mở rộng phát triển bệnh viện đa khoa tỉnh Khánh Hòa; dự án xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Ngọc Hiệp; dự án Trung tâm y tế thành phố Cam Ranh; dự án đầu tư Cảng cá động lực thuộc Trung tâm nghề cá lớn tỉnh Khánh Hòa (giai đoạn 1)...; cho ý kiến về bố trí vốn hỗ trợ đầu tư cho các xã, thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020 thuộc Chương trình 135; cho ý kiến về việc bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã hết hiệu lực pháp luật theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; việc áp dụng các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến việc thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2013-2015 để thực hiện cho năm 2016...

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, ngay sau kỳ họp thứ nhất, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp để phê chuẩn kết quả bầu Ủy viên các Ban của HĐND tỉnh; quyết định việc thành lập Tổ đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; đồng thời ban hành các nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND các huyện, thị xã, thành phố theo đúng thời gian, trình tự quy định; Thực hiện việc hướng dẫn HĐND cấp huyện tổ chức kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ và kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2016-2021 theo văn bản hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, hướng dẫn tổ chức kỳ họp thứ 2 theo quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh khu vực Nam Trung Bộ và Tây nguyên tổ chức tại tỉnh Lâm Đồng và tiếp nhận quyền đăng cai tổ chức Hội nghị giao ban tiếp theo tại tỉnh Khánh Hòa. Hiện nay, công tác chuẩn bị Hội nghị giao ban đang được triển khai và dự kiến sẽ diễn ra vào cuối tháng 9/2016.

Thực hiện Nghị định số 48/2016/NĐ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về việc quy định cụ thể về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Văn phòng HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thường trực HĐND tỉnh đã quyết định thành lập Văn phòng HĐND tỉnh trên cơ sở tách Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh kiện toàn tổ chức bộ máy để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2016

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC KỲ HỌP, PHIÊN HỌP

1. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ họp thứ 2, kỳ họp thứ 3 và kỳ họp bất thường của HĐND tỉnh khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Xây dựng nội dung, kế hoạch và tổ chức phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh hàng tháng theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương.

II. CÔNG TÁC GIÁM SÁT

1. Quyết định thành lập Đoàn giám sát và tổ chức giám sát chuyên đề: “Việc thi hành các nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2011-2016”, báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 3 (tháng 12/2016).

2. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định tại Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 3 (tháng 12/2016).

3. Tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3 và các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Nghiên cứu cải tiến cách thức, phương pháp giám sát; thực hiện tốt việc điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ, tránh trùng lặp về thời gian, địa điểm, đối tượng giám sát.

III. MỘT SỐ NỘI DUNG KHÁC

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về Chương trình ban hành nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh năm 2016; chỉ đạo việc xây dựng và ban hành nghị quyết theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực từ ngày 01/7/2016; phân công cơ quan trình, cơ quan thẩm tra, cơ quan phối hợp thẩm tra và các biện pháp bảo đảm xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh.

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động đối với đại biểu HĐND cấp tỉnh và triển khai kế hoạch tập huấn trong tháng 09/2016.

3. Chuẩn bị nội dung và cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh các tỉnh khu vực Nam Trung Bộ và Tây nguyên.

4. Tiếp tục chỉ đạo việc nâng cao năng lực tổ chức phục vụ của bộ máy giúp việc, chuẩn bị, tăng cường các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật cho hoạt động của HĐND, các cơ quan của HĐND và các vị đại biểu HĐND tỉnh.

Trên đây là kết quả công tác của Thường trực HĐND tỉnh 06 tháng đầu năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 06 tháng cuối năm 2016. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến.

Nơi nhận:

- UBND, Chính phủ;
- BTV Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBNDTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ngành của tỉnh;
- Thường trực HĐND các huyện, TX, TP;
- Văn phòng HĐND tỉnh (LĐ, CV);
- Lưu: VT, HV.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Xuân Thân